Considerando que se mostram preenchidos os requisitos cumulativos de que depende a

emissão de parecer prévio favorável à celebração do contrato; ——————————— -

As despesas decorrentes do contrato a celebrar serão satisfeitas pela rubrica orçamental

com a classificação económica 010107, na qual ficou cativa a importância de 17.220,00 € (dezassete

mil e duzentos e vinte euros) correspondente aos encargos a satisfazer no ano económico em curso,

conforme proposta de cabimento orçamental n.(, 962/2024, de 24 de abril; ---------------------------------

No procedimento de contratação a entidade a contratar deverá apresentar documentos

[...]

de execução da Obra acima referida (Processo registado naqueles serviços com O número 35/23P), da

qual se anexa cópia à presente ata e dela era a parte integrante, para todos os efeitos legais, constituindo

as subsequentes quatro folhas da presente ata. -- ---- ----

A estimativa do valor da obra a executar, de acordo com aquele projeto, é de 2.043.604,60

€ (dois milhões quarenta e três mil seiscentos e quatro euros e sessenta cêntimos). -----------------------

O projeto prevê a execução de novos arruamentos e de um parque de estacionamento, assim

como a beneficiação de troços de arruamentos existentes, nomeadamente na Rua da Indústria, na Rua

António José Borges Silva Teles e na Rua do Doutor Oliveira Salazar, conforme planta com a respetiva

[...]

por ter informado, atraves de declaração apresentada no procedimento, que não apresenta proposta,

violando o no 1 do artigo 57.o, conjugado com a alínea d) do no 2 do artigo 146.o do Código dos

Contratos Públicos; --- -- ---------------

- Concorrente n.o 3 —— EDIBARRA — ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO S.A. — Com

proposta no valor de 848.000,00 € (oitocentos e quarenta e oito mil euros); -------------------------------

- Concorrente n.o 4 — IRMÃOS MOREIRA, S.A. - Excluído, por ter informado, através

de declaração apresentada no procedimento, que não apresenta proposta, violando o n.o ] do artigo

57.o, conjugado com a alínea d) do n.o 2 do artigo 146.o do Código dos Contratos Públicos; ————————————

- Concorrente no 5 — Manuel António Ferreira Carvalho, Lda., com proposta no valor de

835.814,68 € (oitocentos e trinta e cinco mil oitocentos e catorze euros e sessenta e oito); --------------

- Concorrente no 6 — EDILAGES S.A., com proposta no valor de 777.415,94 € (setecentos

e setenta e sete mil quatrocentos e quinze euros e noventa e quatro cêntimos); ----------------------------

- Concorrente no 7 — TAMIVIA — CONSTRUCOES E OBRAS PÚBLICAS S.A. —

Excluído, por ter informado, através de declaração apresentada no procedimento, que não apresenta

proposta, violando o no I do artigo 57.o, conjugado com a alínea d) do no 2 do artigo 146.o do Código

dos Contratos Públicos; —-- --- ...- ........

- Concorrente n.0 8 — JOSÉ MOREIRA FERNANDES&FILHOS, LDA., com proposta no

valor de 836.007,95 € (oitocentos e trinta e seis mil e sete euros e noventa e cinco cêntimos); ---------

— Concorrente no 9 —— DIZCONSTRUÇÃO LDA — Com proposta no valor de 790.000,00 €

(setecentos e noventa mil euros); -- —-—- -—-

- Concorrente n.o 10 — DOMINGOS PEDROSA BARRETO LDA. — Com proposta no

valor de 848.958,26 € (oitocentos e quarenta e oito mil novecentos e cinquenta e oito euros e vinte e

seis cêntimos); ---------- .. .............. __ ____

- Concorrente no 11 — M. COUTO ALVES S.A., com proposta no valor de 820.000,00 €

(oitocentos e vinte mil euros); .................................. ___

- Concorrente n.o 12 — ENGEGLOBAL LDA, com proposta no valor de 839.001,92 €

(oitocentos e trinta e nove mil e um euros e noventa e dois cêntimos); --------------------------------------

- Concorrente n.0 13 — CONSTRUCOES PARDAIS-IRMÃOS MONTEIRO, LDA - com

proposta no valor de 773.483,16 € (setecentos e setenta e três mil quatrocentos e oitenta e três euros e

dezasseis cêntimos). ...............................

Juntam-se cópia dos aludidos relatórios do júri do procedimento a ata da presente reunião

e dela ficarão a fazer parte integrante, constituindo os Anexos, III, IV e V da mesma. ———————————————————